ÖZET

Mollâ Hüseyin b. İskender’in (ö. 1084/1673) “Mukaddime müştemile alâ mesâili fî’l-

Fıkhi ve’l-Akâidi alâ mezhebi İmâm’il-Âzam Ebî Hanîfe” Adlı Eserinin Tahkîki ve

Fıkhî Değerlendirilmesi

Osmanlı döneminin meşhur âlimlerinden sayılan Mollâ Hüseyin b. İskender (ö.

1084/1673) fıkıh, akîde ve tecvîd ilimlerinde eserler kaleme almıştır. “Mukaddime

müştemile alâ mesâili fî’l-Fıkhi ve’l-Akâidi alâ mezhebi İmâm’il-Âzam Ebî Hanîfe” adlı

eseri fıkha giriş mukaddime mahiyetinde olup, temizlik bölümüne ait meseleleri, namaz

bölümüne ait konuları, bazı i’tikâdî meseleleri vd.

ABSTRACT

The Critical Edition Of Molla Huseyn Bin Iskender’s (1084/1673) Work

Considered one of the famous scholars of the Ottoman period, Molla Hüseyin b.

Iskender (d. 1084/1673) wrote works in the sciences of fiqh, creed and tajwid. His work

titled "Mukaddime mushtemile ala mesaili fi'l-Fıkhi ve'l-Akaidi ala madhabi Imam’il-Azam

Abi Hanifa" is one kind of an introduction to fiqh and includes the issues of the cleaning

section, the subjects of the prayer section, some faith issues etc..

GİRİŞ

A. Araştırmanın Konusu

Çalışmanın konusu, “Mollâ Hüseyin b. İskender’in (ö. 1084/1673) “Mukaddime

müştemile alâ mesâili fî’l-Fıkhi ve’l-Akâidi alâ mezhebi İmâmi’l-Âzam Ebî Hanîfe” Adlı

Eserinin Tahkîki ve Fıkhî Değerlendirilmesi” şeklindedir. Edisyon kritiği yapılan bu el

yazması metin hala basılmamış olup Türkiye’de ve yurtdışında değişik kütüphanelerde farklı

nüshaları bulunmaktadır.

Talebeleri

Molla Hüseyn’in kendisiyle irtibatlı hayat tercemesi bulunan iki meşhur öğrencisi:

Abdülganî b. İsmâîl b. Abdilganî b. İsmâîl en-Nâblusî ve Muhammed bin Ömer bin

Abdülkâdir el-Küfeyrî el-Hanefî ed-Dımaşkî’dir.

1. Abdülganî b. İsmâîl b. Abdilganî b. İsmâîl en-Nâblusî (ö. 1143/1731) şer’î

ilimlerde âlim, edip, şair, birçok eser sahibi olup Nablusî 1641’de Dımaşk’ta doğmuştur.

Yirmi yaşında Şam’da Emeviyye câmii’nde ve medreselerde eğitimle meşgul olmuştur.

1676’da Nakşibendi tarikatına intisap etti, 1680’de evinde halvete çekildi. Bu sürede Kur’an,

şunlardır: el-Hakika ve’l-mecâz fi’r-rihle ilâ bilâdi’ş-Şâm ve Mısr ve’l-Hicâz; el-Hadretü’l-

ünsiyye fi’r-rihleti’l-Kudsiyye; el-Vücûdü’l-hak ve’l-Hitâbü’s-sıdk; Îzâhu’l-maksûd min

ma’nâ vahdeti’l-vücûd; Miftâhu’l-ma’iyye fî tarîhi’n-Nakşibendiyye.3

2. Muhammed bin Ömer bin Abdülkâdir el-Küfeyrî el-Hanefî ed-Dımaşkî (ö.

1130/1717). Fakih, edîb, kelam, hadis ve furuum ilminde uzman, 1631’de Dımaşk’ta doğdu.

Sekiz yaşındayken Kur’ân’ı ezberledi. Sonra Dımaşk’a gelen Hüseyin bin İskender’den

tecvîd ilmini öğrendi ve başka birçok hocadan dersler aldı. 1717 yılında Dımaşk’ta vefat etti.

azalmış; donukluk ve taklîd sadece fıkıh ilminde değil, tefsir, hadis gibi diğer ilimlere de

yansımıştır. Bazı müelliflerin farklı ilimlerde te’lif etmiş olduğu az sayıdaki eserler haricinde

te’lif faaliyetleri rastlanmamaktadır6. Bu dönemin bazı meşhur âlimleri şunlardır: Ebü’l-

Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî el-Hanbelî (ö. 1089/1679)7; Alâüddîn

Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Haskefî ed-Dımaşkī (ö. 1088/1677)8; Şeyhîzâde

Abdurrahman b. Muhammed b. Süleyman (ö. 1078/1667)9; Azmîzâde Mustafa Hâletî (ö.

1040/1631)10; Hacı Halife, Kâtib Çelebî (ö. 1067/1657).11

3. Molla Hüseyn’in Eserleri

Kaynaklara baktığımızda Molla Hüseyn’in çok zengin bir eser listesi olduğunu

görüyoruz. Ancak müellifin eserlerinin büyük bir kısmı henüz basılmamış olup hala el

yazması halinde Türkiye’nin çeşitli kütüphanelerinde araştırmacıların onları aydınlığa

2002), 25/36-40.

6

3.1. Fıkha Dair Yazdığı Eserler

1. El-Cevherü’l-munîr fî şerhi tenvîri’l-ebsâr ve câmiʿu’l-bihâr: Telif tarihi 1073

yılıdır. Şihâbüddîn (Şemsüddîn) Muhammed b. Abdillâh b. Ahmed el-Ömerî et-Timurtâşî

el-Gazzî’nin (ö. 1006/1598) müftü ve kadılar için yazdığı fıkıh el kitabı olan Tenvîrü’l-ebsâr

ve câmiʿu’l-biḥâr adlı eserinin şerhidir. Eser matbu olup tahkîkli neşri yapılmıştır: Ömer

Mustafa İbrâhîm (Kâhire: Dâru’s-Sâlih, 2020).12

2. Miftâhü’l-ibâde ve vesîletü’s-saâde: Çalışmamızın konusu olan Mukaddime fi’l-

Bunların arasından Samsun

nüshasını temel nüsha olarak tercih ettik. Aşağıda bunların bilgileri verilmiştir:

Samsun nüshası: Ankara Milli Kütüphane Samsun İl Halk Kütüphanesi koleksiyonu

55 Hk 707/14 demirbaş numarasıyla kayıtlı bulunmaktadır.

Müstensihi Mustafa b. Abdî olup, nüsha 1084 (1673) yılında istinsah edilmiştir. Yazı

türü nesih olup, 20 varaktan ibarettir.

Samsun nüshasını sâd )ص( harfiyle rumuzlandırdık.

Konya 1 nüshası: Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi Konya İl Halk

Kütüphanesi koleksiyonu 42 Kon 2392/1 demirbaş numarasıyla kayıtlı bulunmaktadır.

Müstensihi Hüseyin b.

İskender’in eserinde

genelde Hanefi fıkhı ve akâid ilmiyle ilgili kaynaklara başvurduğunu söylemek mümkündür.

Müellifin bu eserinde dayandığı kaynakları müellif ve eserin tam adıyla aşağıdaki şekilde

ifade edebiliriz:

1. Mecmaü’l-enhur fî şerhi mülteka’l-ebhur

Osmanlı fakihi Şeyhîzâde’nin (ö. 1078/1667) Halebî’nin Mülteka’l-ebhur adlı fıkıh

kitabına yazdığı şerhtir. Hüseyin b.İskender bu esere 1 defa atıfta bulunmuştur.

2. Mültekâ’l-Ebhur

İbrâhim b. Muhammed el-Halebî’nin (ö. 956/1549) Hanefî fıkhına dair eseri olup 8

defa atıf yapılmıştır.

3. Dürerü’l-hükkâm fî şerhi gureri’l-ahkâm

Molla Hüsrev olarak bilinen Mehmed b. Ferâmurz b. Ali’ye aittir. Eserde ed-Dürer

ve’l-Gurer kısaltmasıyla 8 yerde atıf yapılmıştır.

4. Tühfetü’l-mülûk

Zeynüddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdulkâdir el-Hanefî er-

Râzî’nin (ö. 666/1268) Hanefî fıkhına göre ibâdât, cihad, av, kerâhiye, ferâiz ve kazanç

konularını işleyen eseridir. Bu esere 4 yerde atıf yapılmıştır.

5. Kenzu’d-dekâik

Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî’nin Hanefî

fıkhına dair yazdığı eseri. Nesefî’nin kendi eseri olan el-Vâfî’nin özetidir, 1 yerde atıf

yapılmıştır.

6. Uyûni’l-mezâhib

Kıvâmüddîn Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Hucendî el-Kâkî’nin (ö.

749/1348) dört mezhep imamının görüşlerini topladığı eserdir, 2 yerde atıf yapılmıştır.

7. Tenvîru’l-ebsâr ve câmiu’l-bihâr

Müellifi Şihâbüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Ahmed el-Ömerî et-Timurtâşî el-

Gazzî’dir (ö. 1006/1598). Mukaddime fi’l-fıkhi’de en çok kullanılan kaynak olup 51 yerde

atıf yapılmıştır.

8. Münyetü’l-musallî ve gunyetü’l-mübtedî

Sedîdüddin el-Kâşgarî’nin (ö. 705/1305) namaza dair eseri olup 14 yerde atıf

yapılmıştır.

9. Gunyetü’l-mütemellî fî şerhi Münyeti’l-musallî ve gunyeti’l-mübtedî

Münyetü’l-musallî adlı esere İbrâhim b. Muhammed el-Halebî (ö. 956/1549)

tarafından yazılan, Ḥalebî Kebîr adıyla da anılan şerh olup 1 yerde atıf yapılmıştır.

10. el-Eşbah ve’n-nezâir

Zeynüddin İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) fıkhî kâidelerin arasındaki farkları konu

alan eseri olup 2 yerde atıf yapılmıştır.

11. el-Mukaddimetü’l-Keydâniyye

Lutfullah Fâzıl en-Nesefî el-Keydânî’nin (ö. 900/1633) Mukaddimetü’s-salât diye de

anılan fıkıh eseri olup 2 yerde atıf yapılmıştır.

12. Hediyyetü ibni’l-İmâd

Ömer Abdüabbâs Cemîlî’nin fıkha dair eseri olup 33 yerde atıf yapılmıştır.

13. el-Cevâhirü min fıkhi’l-Hanefiyye

Tâhir b. Kâsim b. Ahmed el-Hârizmî’nin Hanefî fıkhına dair eseri olup 3 yerde atıf

yapılmıştır.

14. Mukaddimetü’l-Gazneviyye fi’l-fürûi’l-Hanefiyye

Cemâlüddîn Ahmed b. Muhammed b. Mahmûd el-Gaznevî’nin (ö. 593/1197)

ibadetlere dair sekiz babdan oluşan bir el kitabı olup 5 yerde atıf yapılmıştır.

15. Fıkhü’l-ekber

İmam Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) nisbet edilen bu akaid risâlesine 6 yerde atıf

yapılmıştır.

16. Bahrü’l-kelâm

Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed b. Mu‘temid en-Nesefî’nin (ö.

508/1114) akâide dair risâlesi olup 15 yerde atıf yapılmıştır.

17. el-Bahrü’r-râik

Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Kenzü’d-dekâ’ik adlı Hanefî fıkhına dair

eserine İbn Nüceym (ö. 970/1563) tarafından yapılan şerh olup 1 yerde atıf yapılmıştır.

18. Dekâik’ül-ahbâr

Abdürrahim b. Ahmed el-Kâdî’ya ait eser olup 6 yerde atıf yapılmıştır.

19. el-Emâlî

Bedʾü’l-emâlî olarak da anılan Ali b. Osman el-Ûşî’nin (ö. 575/1179 [?])

Mâtürîdiyye akaidine dair manzum risâlesi olup 2 yerde atıf yapılmıştır.

20. Davʾü’l-meʿâlî fî şerhi Bedʾi’l-emâlî

Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) tarafından kaleme alınan eserdir. el-Emâlî’nin en meşhur

şerhlerinden biri olup 2 yerde atıf yapılmıştır.

21. Minhâcü’t-tâlibîn

Nevevî’nin (ö. 676/1277) Şâfiî fıkhına dair eser olup 3 yerde atıf yapılmıştır.

22. Şerhu Mukaddimeti Ebi’l-Leys

Ebü’l-Leys İmâmü’l-hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-

Semerkandî’nin (ö. 373/983) fıkha dair eseri olup 1 yerde atıf yapılmıştır.

23. Zahîriyye

Zahîrüddîn Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ömer’in (ö. 619/1222) el-Fetâva’z-

Zahîriyye diye anılan, zaman içinde ortaya çıkan (nevâzil ve vâkıât) fıkhî konulara dair

fetvaların toplandığı bir eser olup 1 yerde atıf yapılmıştır.

24. el-Mensek ibni’l-İmâd

İbni’l-İmâd’e ait bir ese olup 1 yerde atıf yapılmıştır.

5. Eserde Kullanılan Metod

Mollâ Hüseyin b. İskender’in (ö. 1084/1673) “Mukaddime müştemile alâ mesâili fî’l-

Fıkhi ve’l-Akâidi alâ mezhebi İmâmi’l-Âzam Ebî Hanîfe” adlı eserinde uygulanan metodu

şu şekilde özetleyebiliriz:

1. Çalışmamıza konu olan el yazma eser besmele ve hamdeleyle başlıyor, sonra

müellif kendisini ve eserin adını tanıtıyor.

2.

6. MOLLÂ HÜSEYİN B. İSKENDER’İN (Ö. 1084/1673) “MUKADDİME

MÜŞTEMİLE ALÂ MESÂİLİ FÎ’L-FIKHİ VE’L-AKÂİDİ ALÂ

MEZHEBİ İMÂMİ’L-ÂZAM EBÎ HANÎFE” ADLI ESERİNİN

TERCÜMESİ

Hamd, insanların en hayırlısı olan nebisi Muhammed’e salat eden Allah’a aittir.

Onun (Allah’ın) salatı ve selamı, bulutlardaki yağmur damlaları sayısınca onun

Buna cevap şöyledir: Allahu Teâla Cennet ve Cehennem ehillerinin nefeslerinin

sayısını biliyor. Sayılı olarak değil ve kesintiye uğramaz.

Yine şunu soruyorlar: Allahu Teâla, benzerini yaratabilir mi?

135 Nesefî, Bahru’l-Kelâm, 219.
136 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî (ö. 923/1517). Hadis hâfızı,

kelâm ve kıraat âlimidir. Daha geniş bilgi için: Abdülkadir Şenel, “Kastallânî”, Türkiye Diyanet Vakfı

İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 24/583-584.